ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОЛПУХОВСКОЕ
	 22.01.2024

	                                                 № 4

	Об утверждении Порядка проведения отбора дворовых и прилегающих территорий для
включения в адресный перечень дворовых и прилегающих территорий, подлежащих

благоустройству в 2024году на территории муниципального образования Толпуховское

       В целях выполнения мероприятий по благоустройству дворовых и прилегающих территорий в 2024году, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»:
                    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения отбора дворовых и прилегающих территорий для включения в адресный перечень дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству в 2024году на территории муниципального образования Толпуховское, согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение о Комиссии по рассмотрению предложений заинтересованных лиц о включении дворовой и прилегающей территории в адресный перечень  дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству в 2024году на территории муниципального образования Толпуховское,согласно приложению 2.

           3. Утвердить состав Комиссии по рассмотрению предложений заинтересованных лиц о включении дворовой и прилегающей территории в адресный перечень дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству в 2024году на территории муниципального образования Толпуховское , согласно приложению 3.
          4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

          5.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию на сайте муниципального образования.
Глава администрации

        И.Е.Абрамова
Приложение № 1

к постановлению администрации

МО Толпуховское
от  22.01.2024    №   4
ПОРЯДОК

проведения отбора дворовых и прилегающих территорий

для включения в адресный перечень дворовых

и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году

на территории муниципального образования
Толпуховское
1.
Настоящий Порядок проведения отбора дворовых и прилегающих территорий для включения в адресный перечень дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году на территории муниципального образования Толпуховское (далее - Порядок), определяет условия и критерии отбора дворовых  и прилегающих территорий многоквартирных домов (далее – отбор дворовых и прилегающих территорий МКД) с целью формирования адресного перечня дворовых и прилегающих территорий многоквартирных домов, подлежащих благоустройству в 2024 году (далее - Перечень), в рамках предоставления и распределения субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на выполнение мероприятий по благоустройству дворовых и прилегающих территорий (далее – Субсидия).
2. Предоставление и распределение субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на выполнение мероприятий по благоустройству дворовых и прилегающих территорий предоставляется в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на выполнение мероприятий по благоустройству дворовых и прилегающих территорий (далее - Правила).

3. Благоустройство дворовых и прилегающих территорий, включенных комиссией  в адресный перечень дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году на территории муниципального образования Толпуховское, осуществляется в рамках мероприятий  муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов в муниципальном образовании Толпуховское».

4.
Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
благоустройство дворовых и прилегающих территорий – комплекс мероприятий, предусматривающий использование различных элементов благоустройства, а также функциональное разнообразие объекта благоустройства в целях обеспечения привлекательности территории для разных групп населения;

дворовая  территория - совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), проездами к территориям, прилегающим к многоквартирным домам, пешеходными дорожками;

прилегающая территория - часть территории общего пользования, предназначенная для беспрепятственного пользования неограниченным кругом лиц (за исключением площадей, улиц, проездов, набережных, береговых полос водных объектов общего пользования, скверов, бульваров);

работы по благоустройству дворовых территорий – работы по ремонту дворовых проездов, тротуаров, обеспечение освещения дворовых территорий, установка скамеек, установка урн, устройство экопарковок (в случае потребности), ремонт имеющихся парковочных мест;

работы по благоустройству прилегающих территорий – работы по ремонту внутридворовых и внутриквартальных проездов, пешеходных зон, тротуаров, троп, дорожек и велосипедных дорожек, обеспечение освещения прилегающих территорий, установка скамеек и урн (в случае потребности);

заинтересованные лица – собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству;

заявка – заявка на участие в отборе дворовых и прилегающих территорий МКД для формирования перечня дворовых и прилегающих территорий на проведение работ по благоустройству дворовых и прилегающих территорий в 2024 году на территории муниципального образования Толпуховское.
5. Условиями включения  дворовых  и прилегающих территорий в Перечень,  являются:
5.1 Наличие решений заинтересованных лиц, оформленных в виде протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирном доме.
5.2. Предоставление заинтересованными лицами заявки на включение дворовой и прилегающей территории в Перечень по форме, согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.
5.2.1. К заявке прилагаются следующие документы:

- Протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

- Проект благоустройства дворовой и прилегающей территории, включающий в себя текстовое и визуальное описание проекта, схему размещения и перечень (в том числе и визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на дворовых и прилегающих территориях (при наличии).

- Расчет стоимости (смета) реализации предлагаемых мероприятий.
6. Для участия в отборе дворовых и прилегающих территорий МКД должны быть выполнены следующие условия:
6.1.
Собственниками помещений в многоквартирном доме выбран
и реализован способ управления многоквартирным домом.
6.2.
Общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме (далее – общее собрание):

- принято решение об участии в отборе дворовых территорий МКД на проведение работ по благоустройству дворовой и прилегающей территории;

- принято решение собственников помещений многоквартирных домов
о включении (после выполнения работ) имущества, созданного в результате выполненных работ по благоустройству дворовой территории, в состав общего имущества многоквартирного дома.

7. Включению в Перечень не подлежат многоквартирные дома, на территории которых проводились работы по благоустройству дворовых территорий в рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», при условии, что данные работы были выполнены надлежащим образом.

8.
Заявка  о включении дворовой  территории в муниципальную программу направляется или подается лично заинтересованными лицами на бумажном носителе по адресу: 601225, Владимирская область, д.Толпухово, ул.Молодежная , дом 15.

9. Заявки принимаются в течение 30 дней с даты размещения на официальном сайте администрации Толпуховское  извещения о начале приема заявок заинтересованных лиц о включении дворовых  и прилегающих территорий многоквартирных домов в адресный перечень дворовых и прилегающих территорий многоквартирных домов, подлежащих благоустройству в 2024 году, в рамках предоставления и распределения субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на выполнение мероприятий по благоустройству дворовых и прилегающих территорий (далее - Извещение).

9.1. Информация о приеме заявок подлежит также опубликованию в СМИ и социальных сетях.

10. Заявки подлежат обязательной   регистрации в день их поступления с указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени приема заявления.

11. В течение пяти рабочих дней после окончания срока приема заявлений заинтересованных лиц, заявки рассматривает Комиссия по рассмотрению предложений заинтересованных лиц о включении дворовой и прилегающей территории в адресный перечень дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году на территории муниципального образования Толпуховское  (далее – Комиссия). Порядок работы Комиссии и состав Комиссии утверждается постановлением администрации МО Толпуховское.
12. Заявка и пакет документов отклоняется Комиссией в случае:
- невыполнения условий, установленных  пунктом  3 Порядка;
- предоставления пакета документов не в полном объеме;
- предоставления недостоверных сведений.

13. Заявка включается в программу при соблюдении условий:
- предоставления заявления и пакета документов в полном объеме и в срок, установленных пунктами  5, 9 настоящего  Порядка;

14. Заявки рассматриваются в порядке очередности, исходя из даты и времени предоставления заявки. Приоритет отдается заявке, поступившей ранее.

14.1. При принятии решения Комиссия в приоритетном порядке рассматривает дворовые территории многоквартирных домов, на первых этажах которых  расположены объекты инфраструктуры, проходы к объектам инфраструктуры, проходы, проезды к социальным объектам, для включения в Перечень объектов благоустройства.
14.2. В случае увеличения финансирования мероприятия по благоустройству дворовых территорий МКД в рамках предоставления Субсидии  или перераспределения экономии, образовавшейся по результатам проведенных аукционных процедур, перечень дворовых территорий подлежит корректировке, с включением следующих по очередности резервных дворовых территорий, в пределах бюджетных средств, предусмотренных на эти цели, исходя из очередности подачи заявки и стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории.

15. Итоги рассмотрения заявок комиссией публикуются на официальном сайте администрации Толпуховское  .

           ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку проведения отбора дворовых и прилегающих

территорий для включения в адресный перечень дворовых

и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству

 в 2024 году на территории муниципального образования
Толпуховское
В администрацию МО Толпуховское
 от ____________________________________

(фамилия, имя, отчество представителя)

проживающий(ая) по адресу:

____________________________________
    номер контактного телефона:_______________
ЗАЯВКА
о включении в адресный перечень дворовых
и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству

в 2024 году на территории муниципального образования

Толпуховское
Предлагаем включить дворовую территорию многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу:

______________________________________________________________________
в адресный перечень дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году на территории муниципального образования Толпуховское

Приложение:

1. Протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.
2. Проект благоустройства дворовой территории.
3. Проектно-сметная документация

Представитель заинтересованного лица о включении дворовой территории:

___________________________________________________________________________
(фамилия, имя отчество полностью)

Дата__________________

Подпись__________________

Заявка зарегистрирована:
Порядковый номер №_________   дата регистрации "_____" ______________ 2024
время регистрации  ______ час. ______ мин.
Приложение № 2

к постановлению администрации

МО Толпуховское

от  22.01.2024    №   4
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по рассмотрению предложений заинтересованных лиц о включении дворовой и прилегающей территории в адресный перечень дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году на территории муниципального образования Толпуховское

1. Настоящее Положение о Комиссии по рассмотрению предложений заинтересованных лиц о включении дворовой и прилегающей территории в адресный перечень дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году на территории муниципального образования Толпуховское  (далее – Комиссия) определяет порядок работы Комиссии.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Владимирской области,  Уставом муниципального образования Толпуховское, иными муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
3. Комиссия создается на период выполнения мероприятий по включению в адресный перечень дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году на территории муниципального образования Толпуховское, а также иных мероприятий, связанных с реализацией указанного адресного перечня.

4. В сфере своей компетенции Комиссия:

4.1. Рассматривает и оценивает заявки заинтересованных лиц о включении дворовой и прилегающей территории в адресный перечень дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году на территории муниципального образования Толпуховское,  соответствия заявки и прилагаемых к ней документов установленным требованиям, в том числе составу и оформлению.

4.2. Рассматривает и утверждает дизайн – проект дворовой территории, подлежащей благоустройству в рамках реализации, указанных в пункте 3  мероприятий.
4.3. Контролирует и координирует реализацию указанных  в п.3 Положения  мероприятий.

5. Состав Комиссии формируется из представителей органов местного самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций, иных лиц.

6.  Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии. В случае его отсутствия обязанности председателя исполняет заместитель председателя Комиссии.

7. Председатель Комиссии:

7.1. Обеспечивает выполнение полномочий и реализацию прав Комиссии, исполнение Комиссией возложенных обязанностей.

7.2. Руководит деятельностью Комиссии.

7.3. Организует и координирует работу Комиссии.

7.4.Осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений и предложений.

8. Секретарь Комиссии:

8.1. Оповещает членов Комиссии о времени и месте проведения заседаний.

8.2. Осуществляет делопроизводство в Комиссии.

8.3. Ведет, оформляет протоколы заседаний Комиссии.

9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

10. Заседание Комиссии считается полномочным если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

11. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. Каждый член Комиссии обладает правом одного голоса. При равенстве голосов голос председательствующего на комиссии является решающим.

12. Решение Комиссии оформляется протоколом, подписываемым председательствующим на Комиссии и секретарем.

13. Протокол Комиссии не позднее 2 рабочих дней после проведения заседания Комиссии размещается на официальном сайте администрации Толпуховское.

 Приложение № 3

к постановлению администрации

МО Толпуховское
от   22.01.2024    №   4
КОМИССИЯ

по рассмотрению предложений заинтересованных лиц о включении дворовой и прилегающей территории в адресный перечень дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году на территории муниципального образования Толпуховское

	Председатель комиссии
	Абрамова Ирина Евгеньевна,
 Глава администрации МО Толпуховское

	Заместитель председателя

комиссии
	Гусева Татьяна Константиновна,

заместитель главы администрации МО Толпуховское

	Секретарь комиссии
	Крюкова Ольга Владимировна,
специалист администрации

	Члены комиссии
	Бочкина Галина Эвальдовна,

директор Толпуховского СДК

	Темнов Александр Викторович,
глава муниципального образования Толпуховское

	Филиппова Надежда Ивановна,
депутат СНД МО Толпуховское

Паншина Нина Викторовна,

главный бухгалтер администрации МО Толпуховское